<sup>1</sup> Opuscolo XXV, *De principio individuationis*.

<sup>2</sup> *In rebus compositis ex materia et forma necesse est quod differat natura vel essentia et suppositum; quia essentia vel natura comprehendit in se illa tantum, quae cadunt in definitione speciei; sicut humanitas comprehendit in se ea, quae cadunt in definitione hominis: his enim homo est homo; et hoc significat humanitas, hoc scilicet quo homo est homo. Sed materia individualis, cum accidentibus omnibus individuantibus ipsam, non cadit in definitione speciei; non enim cadunt in definitione hominis hae carnes et haec ossa aut albedo vel nigredo, vel alia huiusmodi; unde hae carnes et haec ossa et accidentia designantia hanc materiam non concluduntur in humanitate, et tamen in eo quod est homo includuntur. Unde id quod est homo habet aliquid quod non habet humanitas, et propter hoc non est totaliter idem homo et humanitas; sed humanitas significatur ut pars formalis hominis, quia principia definiuntia habent se formaliter respectu materiae individuantis. Summa th. I, p. q. III, a. 3.*

Lo Schifflini sostiene questa dottrina dell'Angelico. Egli scrive: *Discrimen, quod ex mente Angelici Doctoris in re praesenti notari debet, in hoc unice consistit, quod fundamentum seu radix unde resultat differentia specifica, non est materia sed forma; e converso differentia individualis in iis, quae multiplicari queunt numerice in eadem specie, exsurgit non ex forma sed ex materia quantitate signata. Quare in doctrina S. Thomae propterea dantur ac dari possunt plura individua eiusdem speciei, quia diversum ordinem habent ad diversas materias quantitate signatas; ideoque substantiae separatae, seu Angeli, per suam substantiam individuuntur, quatenus tot exsistunt et exsistere possunt species Angelorum, quot sunt vel esse queunt Angeli*<sup>1</sup>. Ma di cotesto principio d'individuazione l'Autore si riserva di parlare in altro luogo; essendo cosa che dipende dalla conoscenza, di ciò che è materia e forma e quantità, nozioni che dovranno darsi in Metafisica.

Restringendo per ora il discorso alla differenza numerica, *formalmente* riguardata, cioè per sè medesima; essa (dice l'Autore) convien che in *qualche modo* si distingua dalla natura, da lei individualizzata; altrimenti la detta natura non potrebbe considerarsi in *modo assoluto*, quanto ai soli suoi caratteri specifici, secondo i quali è moltiplicabile e simile in tutti gl'individui. Questa distinzione però non può essere *reale*, sicchè si abbia come un composto della differenza numerica, ossia individuazione, e della natura per essa singolareggiata, ma è distinzione puramente virtuale, ossia *di ragione cum fundamento in re*. E di fermo, se quella distinzione fosse reale; nella natura singolare di Pietro si avrebbero due cose reali; la natura e la sua singolarità numerica. Or si dimanda: La prima di queste due cose, riguardata da sè, nella propria entità, è singolare e distinta dalle altre singolari nature, ovver no? Se è, non ha bisogno della seconda per divenire singolare. Se non è, sarà universale; e resterà universale, non potendo l'universale divenir singolare per la giunta di un'altra cosa, ma solo per la coartazione intrinseca di sè stesso. *Unaquaeque res, dice san Tommaso, est una per suam substan-*

<sup>1</sup> Pag. 314.

tiam. Si enim per aliquid aliud esset una quaelibet res, cum illud iterum sit unum, si esset unum per aliquid aliud, esset abire in infinitum. Unde sistendum est in primo. Sic igitur dicendum quod unum, quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens<sup>1</sup>. Ed altrove: Unum non importat rationem perfectionis sed indivisionis tantum, quae unicuique rei competit secundum suam essentiam... Et ideo oportet quod quaelibet res sit una per suam essentiam<sup>2</sup>.

Dirà forse alcuno: Tutto questo discorso milita altresì contro la distinzione reale tra l'essenza e l'esistenza, che vien poscia difesa dall'Autore.

Si risponde, negando. Imperocchè nel composto ontologico, dell'essenza coll'esistenza, la prima, benchè attuata dall'esistenza, resta sempre sotto di essa subbietto recipiente e sostanziale dell'essere, da cui viene attuata; cioè resta sempre ciò che è per sè stessa. Ma nel caso nostro non è così. Imperocchè la natura che viene singolareggiata, dovrebbe divenir singolare e non restare natura universale; giacchè l'universale non esiste, ma il solo singolare.

Nè altri ripigli che la natura, distintamente dalle singolarità, presenta una certa indeterminazione, in quanto non dice nè universalità nè individuazione, ma indifferenza all'una cosa e all'altra. Imperocchè ciò può aver luogo in virtù di astraimento mentale, ma non di effettuazione reale. Quando noi consideriamo la natura, a cagion d'esempio di Pietro, in modo *assoluto*, in ordine soltanto ai suoi caratteri essenziali; noi apprendiamo certamente ciò che di fatto si trova nell'individuo, ma prescindendo colla mente dalla sua individuazione. Questo prescindimento è intenzionale e logico, non è reale; perchè reale, ossia esistente, è il solo individuo. La cosa considerata è *obbiettiva*, il modo di considerarla è subbiettivo. *Supra notavimus praedicata intrinseca, quae naturae conveniunt in statu absolutae considerationis, esse quidem realia, sed hunc ipsum statum seu modum absolutae considerationis esse intentionalem et logicum, ac*

<sup>1</sup> *Summa th. d. p. q. 11, a. 1. ad 1.*

<sup>2</sup> *Summa th. 1, p. q. VI, a. 3, ad 1.*

*proinde logica censerì debere ea praedicata quae a tali statu proveniunt. Sic, ut sistamus in exemplo nuper allato, si considerentur praedicata intrinseca quae conveniunt animali, absolute considerato, nimirum qua tali, ea profecto realia sunt et primae intentionis, puta esse substantiam corpoream viventem vita sensitiva. Si vero consideretur indifferentia illa, quae in eo concipitur, ad differentiam rationalitatis vel irrationalitatis, qua videlicet neutrum nec includit nec excludit, hoc profecto non est praedicatum animalitati intrinsecum, sed provenit a statu absolutae praecisionis, qua concipitur, ac propterea est praedicatum logicum ac secundae intentionis. Simili modo ratiocinandum est de natura specifica relate ad differentias individuales, quibus in individuis contrahitur. Qua de causa in thesi XVII consulto addidimus praedicari quidem de re, extra mentem posita, naturam quae absolute concipitur, non vero modum quo sic concipitur<sup>1</sup>.*